DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2020

quarta-feira, 01 de abril de 2020 - Ano 10 - nº 729-B

DECRETO Nº 10.782 DE 01 DE ABRIL DE 2020.

Dá nova redação ao Art. 1º do Decreto Municipal
n.º 10.779 de 30 de março de 2020, e dá outras
providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de

Sumaré, no uso das atribuições de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 90, incisos
VIII e XIII, c.c. o artigo 117, todos da Lei Orgânica do Município de Sumaré,

Considerando a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância

Internacional pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, em decorrência
da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (COVID-19);

Considerando a Portaria nº 188/GM/MS de 04 de fevereiro de 2020, que

DECLARA EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA de Importância Nacional (ESPIN), em
decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavirus (COVID-19);

Considerando a Portaria nº 356/GM/MS de 11 de março de 2020, que dispõe

sobre a regulamentação e operacionalização do disposto na Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro
de 2020, que estabelece as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de
importância internacional decorrente do Coronavirus (COVID-19);

Considerando a Lei 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que “dispõe sobre as

medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional
decorrente do Coronavírus responsável pelo surto de 2019”;

Considerando a edição do Decreto Estadual n.º 64.862 de 13 de março de
2020 que dispõem da ação de medidas adicionais de caráter temporário e emergencial de
prevenção de contágio pelo COVID-19;

Considerando a edição dos Decretos Municipais de nº 10.763 de 13 de março

de 2020, nº 10.764 de 14 de março de 2020 e nº 10.765/2020 de 16 de março de 2020;

Considerando a decretação de situação de emergência no Município de

Sumaré pela publicação do decreto n.º 10.766 de 17 de março de 2020;

Considerando o Decreto nº 10.770/2020 que dispõe sobre a prorrogação

excepcional de prazo para pagamento de tributos municipais em razão da propagação do
Coronavírus/COVID-19.

Considerando o Decreto Municipal nº 10.775/2020 e o Decreto

nº 10.776/2020 que declara situação de calamidade pública;

DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 quarta-feira, 01 de abril de 2020

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Superintendente de Comunicação: Fábio Trevisan Redação: Caroline Garbelini Dias, Alzeni Maria da Silva e
Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br

DECRETO Nº 10.782/2020

FOLHA Nº 02

Considerando a necessidade de adoção de medidas complementares ao

enfrentamento da propagação do Coronavírus (COVID-19) no Município de Sumaré, em
especial promovendo-se um maior isolamento social da população;

Considerando os potenciais danos econômicos e financeiros que podem advir

da propagação da doença;

Considerando a instauração do procedimento administrativo pelo Ministério

Público de Sumaré objetivando acompanhar as recomendações do Ministério da Saúde e a
suspensão de alvarás para atividades que gerem aglomerações de pessoas como, igrejas, na
parte que diz respeito à realização de cultos, cinemas e casas de eventos;

Considerando a reunião realizada na data de 20 de março de 2020 entre a

Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria
Municipal de Governo, a Associação Comercial Industrial e Agropecuária de Sumaré, a
direção do Shopping ParkCity Sumaré e representantes da indústria e comércio local;

Considerando que nesta reunião restou definido a adoção de medidas

complementares ao enfrentamento da propagação do Coronavírus (COVID-19) no Município
de Sumaré, em especial promovendo-se um maior isolamento social da população;

Considerando a publicação do Decreto Estadual n.º 64.881 de 22 de março de

2020 que decretou quarentena em todo o território do Estado de São Paulo;

Considerando a reunião realizada em 27 de março de 2020 entre

representantes da ACIAS, representantes da Prefeitura Municipal de Sumaré e da Sociedade
Civil;

Considerando os elementos constantes no protocolado - PMS nº 7325/2020.

DECRETA:

Art. 1º - Dá nova redação ao Art. 1º do Decreto Municipal n.º 10.779 de 31 de

março de 2020, e passa a vigorar com a seguinte redação:

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3quarta-feira, 01 de abril de 2020

DECRETO Nº 10.782/2020
FOLHA Nº 03

“Art. 1º - A suspensão ou não da abertura e funcionamento de estabelecimentos
comerciais seguirá as recomendações do Ministério da Saúde, da Secretaria de Estado da
Saúde, do disposto no Decreto Estadual n.º 64.881 de 22 de março de 2020, do disposto no
Decreto Federal n.º 10.282 de 20 de março de 2020 e das diretrizes da autoridade sanitária
municipal.”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.

                       Município de Sumaré, 01 de abril de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de

Sumaré, no dia 01 de abril de 2020 no Paço Municipal e, em 01 de abril de 2020 no Diário
Oficial do Município.

                   HENRIQUE STEIN SCIASCIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ